8o-B da Lei no 9.717, de
1998, e no art. 76 da Portaria MTP no 1.467 , de 2022. Em seguida, passou a apresentar
espêcificamente os pontos da pauta da reuniáo:1- De acordo com os Balancetes de
Receita e Despesa de novembro de 2025, foram informados os valores de R$

818.680,06 (oitocentos e dezoito mil, seiscentos e oitenta reais e seis centavos) de
receita total orçamentária e R$ 183.524,82 (cento e oitênta e três mil, quinhentos e vinte
e quatro reais e oitenta e dois centavos) de despesa total orçamentâria. 2-
Postêriormênte, procedeu-se à Análise do Cenário Econômico, Relatório de
acompanhamento da Política de lnvestimentos de Novembro de 2O25, rendimentos
e aplicações de recursos, iniciando pela apresentaçáo e discussão do Panorama

[...]

orçamêntária referente ao mês de novembro de 2025, constatando-se quê a receita
arrecadada no período totalizou o montante de R$ 8í8.680,06 (oitocentos e dezoito mil,

seiscentos e oitenta reais e seis centavos), perfazendo, no acumulado do exercício até o

referido mês, o valor de R$ 7.213.580,79 (sete milhões, duzentos e treze mil, quinhentos
e oitenta reais e setenta e nove centavos). No tocante às despesas, veriticou-se que o
montante executado no mês foi de R$ 183.524,82 (cento e oitenta e três mil, quinhentos
e vinte e quatro reais e oitênta e dois centavos), alcançando o total acumulado de R$
'1.980.985,í0 (um milhão, novecentos e oitenta mil, novecentos e oitenta e cinco reais e
dez centavos), evidenciando-se, assim, resultado orçamentário superavitário no período
analisado. Na sequência, foi apÍesentada a posição patrimoniâl do lnstituto em trinta de
novembro de dois mil e vinte e cinco, ocasiáo em que se verificou que o patrímônio
previdenciário totalizou o valor de R$ 32.144.742,92 (trinta e dois milhões, cento ê
quarenta e quatro mil, setecêntos e quarenta e dois reais e noventa e dois cêntavos),
sendo R$ 32.136.581,87 (trinta e dois milhões, cento e trinta e seis mil, quinhentos e
oitenta e um reais e oitenta e sete centavos) aplicados em investimentos financeiros e R$
8.161,05 (oito mil, cênto e sêssenta e um reais e cinco centavos) mantidos em
disponibilidâdes financeiras, Quanto ao desempenho da cartêira de invêstimentos no mês
de novembro de 2025, apurou-se resultado positivo no valor de R$ 433.995,69
(quatrocentos e trinta e três mil, novecentos e noventa e cinco reais e sessenta e nove
centâvos), correspondente a uma rentabilidade mensal de 1,38% (um vírgula trinta e oito
por cento). No acumulado do exercício, a carteira âpresentou rentabilidade de í 3,69%
(treze vírgula sessenta e nove por cento), superando a meta atuarial estabelecida, com

[...]

sendo este último responsável por rêlêvante contribuição positiva no resultado mensal.

Foram apreciadas, ainda, as Autorizações de Aplicação e Resgate - APRs de números

046, 047 e 048, todas reÍerentes ao mês de novembro. A APR no 04612025 tratou de
resgate no valor de R$ 30.999,01 (trinta mil, novecentos e noventa e nove reais e um

cêntavo), proveniente do fundo BB Previdenciário Renda Fixa Títulos Públicos Vértice

Especial 2026, realizado exclusivamente para o recebimento de cupom de rendimento,

sem alteração na estratégia de alocação da carteira. As APRs no 04712025 realizada em

27 de novembro de 2025, na conta no '17 .'125-5, no fundo BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID
(CNPJ n' 11.328.88210001-35). O valor aplicado foi de R$ 74.478,62 (setenta e quatro
mil, quatrocentos e setenta e oito reais e sêssenta e dois centavos). APR no 04812025

realizada em 27 de novembro de 2025, na conta no 26.537-3, no fundo BB Tesouro FIC

Renda Fixa Selic (CNPJ n' 04.857.834/0001-79). A aplicação ocoreu no valor exato de

R$ 177.208,10 (cento ê setenta e sete mil, duzentos e oito reais e dez centavos). Foram

Av: Patriarca Aníbal Alvês Cantarelli, s/n {EP:56.430-000 - Fone: (87)38 42

r§

.:.:

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA

CNP J : 72.727 .39 1/ OO1T-99

analisadas, veríficando-se que todas as operaçóes observãram integralmente os limites